
  
      

 

1  
 

Année Universitaire : 2011-2012 
 

 
 
 

Master Sciences et Techniques : Hydrologie de Surface et Qualité des Eaux 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
Pour l’Obtention du Diplôme de Master Sciences et Techniques 

 

ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE DE LA 
COMMUNE RURALE  DE LKHENG  

PROVINCE  D’ERRACHIDIA 
 

Présenté par: 
 

Maryam AZIRAR 
 

Encadré par: 
 

- Abderrahmane MAHBOUB, ABH-GZR, Er-Rachidia 
- Abdel-Ali CHAOUNI, FP - Taza 

 
 

Soutenu Le 20 Juin 2012  devant le jury composé de: 
 

- Pr. Lahcen BENAABIDATE    
- Pr. Abdel-Ali CHAOUNI 
- Pr. Abderrahim LAHRACH    
- Mr. Abderrahmane MAHBOUB   
- Pr. Kacem SOUID AHMED    
- Pr. Ahmed FEKRI   
 

Stage effectué à : ABH-GZR, Er-Rachidia              
[...]
septiques. Le système peut être disposé aussi bien l’espace intérieur d’une zone d’habitations, qu’à l’extérieur d’une 

zone d’habitations, qu’à l’extérieur, sous le trottoir. 

 

 

1.1.3. Comparaison entre les trois types de réseaux de collecte (voir Annexe 2) 
1.2.  SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
L’assainissement collectif ou semi collectif est conçu pour une agglomération groupée ou semi-groupé, avec une 

forte concentration de population (habitat groupé) et consommant des volumes d’eau importants. 

Dans le cas d’un système semi collectif, il consiste en la réalisation d’un réseau de collecte et de transport des eaux 

usées vers les ouvrages de prétraitement et d’épuration.  

1.2.1. Composantes de l’assainissement collectif 
 a. la collecte 

Le collecteur principal présente une pente suffisante pour assurer un écoulement gravitaire des effluents. A chaque 

changement de diamètre ou de direction, ou aux points de raccordement de plusieurs collecteurs, les regards de 

visite permettent de contrôler le fonctionnement des ouvrages et de faciliter leur entretien. La collecte peut 

s’effectuer dans le cadre d’un système unitaire ou séparatif. Le choix entre les deux systèmes doit être étudié au 

regard des caractéristiques locales. 

L’établissement du système d’assainissement d’une agglomération doit répondre à deux catégories de 

préoccupations : 

� Le transit vers l’épuration des eaux usées et, dans le cas échéant, des eaux résiduaires 

industrielles ; 

� La gestion des eaux pluviales, de manière  à empêcher la submersion des zones 

urbanisées et éviter toute stagnation non maîtrisée dans les points bas après les averses. 

a.1). Types de système de collecte 
Plusieurs systèmes sont susceptibles d’être mis en servie, on en distingue :  

� Le système unitaire ;  

� Le système séparatif ;  

� Le système pseudo-séparatif. 

� Système unitaire  

Le système unitaire est l’héritage du tout-à-l’égout, né vers 1830 à la suite des épidémies et du mouvement 

hygiéniste, dont la doctrine était : « qu’on lave tout et qu’on évacue le tout à l’égout ! ». 

L’ensemble des eaux usées et pluviales est, en système unitaire, évacué par un réseau unique, généralement équipé 

de déversoirs d’orage, de vannages, etc., permettant, en cas de pluies intenses, le rejet par surverse d’une partie des 

eaux usées, dirigées par un évacuateur vers le milieu naturel soit directement, soit après un traitement spécifique. 

Historiquement, le réseau unitaire équipe plutôt les grandes agglomérations et les centres historiques des villes 

moyennes. L’avantage de sa simplicité apparente peut être contrebalancé par l’inconvénient de déversements 

intempestifs et de rejets directs dans le milieu naturel (mortalité piscicole en cas d’orage par exemple) ainsi que par 

un surcoût résultant du surdimensionnement des installations. (Voir annexe 3) 



  
      

 

20  
 

� Système séparatif  

Le système séparatif consiste à spécialiser chaque réseau selon la nature des effluents. Un réseau est affecté à 

l’évacuation des eaux usées domestiques (eaux vannes et eaux ménagères) et des effluents industriels, sous la 

condition qu’ils aient des caractéristiques analogues à celles des eaux usées domestiques. Un autre réseau assure 

l’évacuation des eaux pluviales directement rejetées dans le milieu récepteur. L’origine du système séparatif est liée 

à la création des stations d’épuration : l’on pensait alors les alimenter avec les seules eaux usées domestiques, sans 

eaux parasites et sans mauvais branchements. 

Le système séparatif est adopté dans les petites et les moyennes agglomérations et dans les extensions des grandes 

villes. Ce système présente l'avantage de maintenir la concentration de l'effluent domestique et de limiter le débit sur 

les ouvrages de refoulement et de traitement des eaux. (Voir Annexe 3) 

Pour le phasage des deux réseaux, la priorité est donnée généralement au réseau des eaux usées. 

� Système pseudo-séparatif 

Les eaux météoriques sont divisées en deux parties : 

� les eaux provenant des surfaces de voiries qui s’écoulent par des ouvrages conçus à cet effet : 

caniveaux, fossés, etc. ; 

� les eaux des toitures, cours, jardins qui se déversent dans le réseau d’assainissement à l’aide des mêmes 

branchements que ceux des eaux usées domestiques. 

Ce système est intéressant lorsque les surfaces imperméabilisées collectives (voiries, parking, etc.) représentent une 

superficie importante avec de fortes pentes. 

Il constitue alors une alternative au réseau séparatif, en réduisant à un seul le nombre de branchement par immeuble 

a.2). Comparaison des systèmes d’assainissement (vo ir Annexe 4) 
a.3). Critère de choix d’un système d’assainissemen t  

 

 

Le choix d’un système de collecte doit respecter un certain nombre de contraintes dont les principales sont : 

� Economique (Le coût) : les capacités d’investissement liées à l’assainissement s’avèreront limités et il 

conviendra de rechercher des solutions fiables et économiques. Dans ce cadre de priorité d’investissement, 

des solutions onéreuses telles les mises en place des systèmes séparatifs enterrés seront, autant que possible 

évitées, et des solutions présentant certes des limitations mais moins onéreuses seront proposées. 

� Technique (La maintenance, l’entretien et l’aménagement des voiries) : La maintenance des ouvrages 

d’assainissement joue un rôle primordial dans le choix du mode de collecte. En effet, il est plus facile de 

curer un caniveau plein de débris d’une voirie non aménagée que de nettoyer une conduite enterrée d’eaux 

pluviales posée dans les mêmes conditions. Pour cette raison, un réseau unitaire avec de nombreuses 

bouches d’égout doit être évité quand la voirie n’est pas aménagée. 

� Plan Directeur National d’Assainissement : Les orientations du Plan Directeur national d’Assainissement 

consistent à privilégier de manière très significative l’évacuation superficielle des eaux de ruissellement et 

à s’orienter vers des modes séparant les eaux pluviales des eaux usées. 



  
      

 

21  
 

a.4). Types et paramètre de choix des matériaux des  collecteurs 
Le choix définitif des matériaux, à utiliser, pour les canalisations d’assainissement, doit se faire sur la base des 

conditions spécifiques à chaque projet. 

On distingue, selon la nature des matériaux utilisés : 

� Les conduites en béton comprimé ou vibré ; 

� Les conduites en béton armé ; 

� Les conduites en amiante-ciment ; 

� Les conduites en P.V.C ; 

� Les conduites en polyéthylènes ; 

� Les conduites en grés, fonte, fibre de verre et acier. 

Les avantages et les inconvénients des différents matériaux des collecteurs gravitaires, utilisés en assainissement 

liquide. (Voir Annexe 5) 

 

 

 

 

b. Le Traitement  
Les prétraitements préparent le traitement ou l’épuration proprement dite qui est réalisée par 

différents procédés reposant sur l’activité biologique de bactéries ; certains procédés sont 

extensifs (lagunage naturel, épuration par le sol …), d’autres intensifs (lagunage aéré, lits 

bactériens, boues activées …). 

Prétraitement : Les collecteurs d’eaux usées véhiculent des matières très hétérogènes et souvent 

volumineuses, spécialement dans des réseaux unitaires : chiffons, boîtes, sachets, branches, 

cailloux, sable, graisses, …. A l’arrivée à la station d’épuration, les eaux brutes doivent subir, 

avant leur traitement proprement dit, des traitements préalables de "dégrossissage». Ces actions 

sont destinées à extraire des effluents la plus grande quantité possible d’éléments dont la nature 

ou la dimension constituerait une gêne pour les traitements ultérieurs ou seraient impossibles à 

"digérer par les bactéries". 

Les prétraitements visent donc tant à préparer un traitement performant qu’à protéger l’outil 

d’épuration. Ces actions sont : 

�Le dégrillage : constitue un prétraitement obligatoire auquel peuvent ensuite s’ajouter d’autres opérations. Il 

consiste à empêcher par des grilles l’arrivée intempestive de gros objets susceptibles de provoquer des bouchages 

dans les différentes unités de l’installation. Il permet également de séparer et évacuer facilement les matières 

volumineuses charriées par l’eau brute qui pourraient nuire à la performance des traitements suivants ou en 

compliquer l’exécution. 

�Le tamisage : filtration des eaux brutes sur toile, treillis ou tôle perforée,  



  
      

 

22  
 

�Le dessablage : extraction après décantation des graviers, sables et particules minérales 

venant des eaux brutes,  

�Le déshuilage – dégraissage : séparation liquide- liquide ou solide-liquide par flottation, 

éventuellement accélérée par fines bulles.  

La mise en œuvre de ces opérations indispensables qui conditionnent l’efficacité des traitements 

ultérieurs, dépend :  

� de la nature des effluents (présence de sables, huiles, graisses, …) ; 

� de la ligne de traitement prévue en aval.  

L’épuration proprement dite peut ensuite être réalisée par différents procédés qui reposent 

presque tous sur l’activité biologique de micro-organismes (bactéries) qui, à l’aide d’oxygène, se 

"nourrissent" de la pollution et produisent ainsi une eau purifiée et des boues. Ces dernières sont 

donc constituées de ces micro-organismes et de déchets minéraux de petite taille. Ce principe 

biologique se décline en deux types de procédés :  

• Les procédés dits extensifs, dans lesquels l’oxygène utilisé par les micro-organismes est 

celui qui est présent naturellement, produit par la photosynthèse des végétaux et les 

échanges de surface (air / eau). il s’agit du lagunage naturel et de l’épuration par le sol ;  

• les procédés dits intensifs,  dans lesquels l’apport d’oxygène est intensifié artificiellement 

et les microorganismes concentrés dans l’espace, de façon à accélérer le rythme de 

dépollution biologique : il s’agit du lagunage aéré, des lits bactériens et des boues 

activées. 

D’autres traitements n’utilisent plus la biologie, mais la chimie, en ajoutant des réactifs qui permettent de piéger puis 

d’éliminer les matières en suspension. Leurs performances restent limitées pour un coût de fonctionnement élevé dû 

au prix des réactifs. C’est pourquoi ces traitements sont restreints à des cas particuliers (pour pallier une variation 

momentanée de la pollution réceptionnée ou bien lorsque aucun traitement biologique n’est possible ou encore pour 

précéder un traitement biologique ou, au contraire, avoir une finition plus poussée. L’ensemble de ces traitements est 

réalisé dans une usine de dépollution, couramment appelée station d’épuration. 

� Les procédés extensifs  

� L’épuration par le sol  

Ce procédé nécessite un prétraitement par fosses toutes eaux ou décanteur-digesteur et une décantation préalable 

longue permettant d’éviter de futurs colmatages. Le principe consiste à filtrer l’eau sale à travers un massif de sable. 

Lorsque le massif est visible, on parle d’infiltration percolation, lorsqu’il ne l’est pas, d’épandage souterrain. 

L’infiltration-percolation nécessite environ 3 m2 par habitant ; elle est donc exclue dans les agglomérations 

importantes et convient mieux à des ensembles de 200 à 1000 EH. Même si elle n’élimine pas les nitrates et que 

partiellement le phosphore, elle est intéressante car elle ne pose pas de problèmes d’odeurs, élimine bien 

l’ammoniaque et la pollution carbonée, a un effet désinfectant et demande des compétences d’entretien limitées.  



  
      

 

23  
 

Il s’agit d’un procédé rustique qui ne demande pas obligatoirement d’alimentation électrique. L’épandage souterrain 

dérive des techniques d’assainissement non collectif et est adapté aux agglomérations de 10 à 500 EH. Ayant des 

performances semblables à celles de l’infiltration-percolation, il est peu sensible au gel et s’intègre bien dans le 

paysage. Il nécessite environ 3 m2 par habitant.  

 

 

� Lagunage naturel  

Le lagunage naturel repose sur le principe suivant : dans des eaux exposées à la lumière du soleil, 

les micro-algues présentes naturellement se développent et dégagent de l’oxygène. Ce dernier 

permet aux bactéries ambiantes de dégrader les polluants qui les environnent. L’oxygène 

provient également d’une deuxième source constituée par l’échange qui s’effectue d’office entre 

l’air et l’eau.  

Ce procédé est adapté aux agglomérations de 100 à 1000 EH. Il s’intègre aisément dans un 

paysage, est d’une exploitation facile, peut convenir en cas de variations de population 

importantes et a un pouvoir partiellement désinfectant intéressant dans les zones de baignade. Il 

requiert une place importante (environ 10 m2 au sol par habitant auxquels il faut ajouter 

l’emprise des digues et des voies d’accès) et un sol imperméable pour les bassins. Il est sensible 

aux eaux fortement concentrées en pollution, ce qui rend son utilisation logique après un réseau 

unitaire. Le curage des bassins doit être effectué tous les 7 à 10 ans. Les végétaux présents dans 

les bassins plantés doivent être régulièrement coupés et évacués.  

� Procédés intensifs  

� Lagunage aéré  

Le lagunage aéré est construit sur le même principe que le lagunage naturel, mais l’essentiel de l’oxygène y est 

apporté par le biais d’aérateurs ou de diffuseurs et nécessite des surfaces de bassin d’environ 5 à 10 m2 par habitant. 

Il s’agit donc d’un procédé intermédiaire, entre le lagunage naturel et les boues activées. Ce procédé est adapté aux 

agglomérations de plus de 300 EH. Il est mieux adapté pour traiter les eaux usées dont la concentration en polluants 

est variable.  

� Lits bactériens  

Ce procédé repose également, sur l’activité épuratoire de bactéries déjà présentes dans les eaux usées. Mais au lieu 

de laisser ces micro-organismes se développer librement dans l’eau en suspension, il les maintient sur place en leur 

fournissant des supports minéraux ou synthétiques, d’où l’appellation de "lits bactériens" et l’appartenance de ce 

procédé à la famille des "cultures fixées". L’eau à épurer est amenée plusieurs fois au contact de ces micro-

organismes, puis passée dans un clarificateur jusqu’à ce qu’elle retrouve une qualité suffisante. Ce procédé est 

adapté aux mêmes tailles d’agglomération que le lagunage aéré : plus de 300 EH. Il n’occupe que 0,7 m2 par 

habitant, s’adapte bien aux changements climatiques et est d’un fonctionnement peu onéreux. Il nécessite un apport 

d’énergie électrique pour actionner la pompe permettant aux eaux de circuler. Il comporte un risque important de 



  
      

 

24  
 

colmatage des supports et du dispositif d’aspersion des lits bactériens (sprinkler) ; les nettoyages doivent donc être 

fréquents et les mécanismes de prétraitement et de décantation sont particulièrement importants.  

� Boues activées  

Les boues activées sont constituées de micro-organismes bactériens agglomérés par paquets. Ce procédé est donc 

basé sur l’activité bactérienne, mais sans que les micro-organismes qui consomment la pollution disposent d’un 

support : ils sont en effet en suspension dans un milieu liquide spécialement oxygéné. Après ce passage, l’eau 

épurée et les micro-organismes sont séparés par décantation dans un second ouvrage (le clarificateur). Les micro-

organismes ou boues sont recyclés dans le premier ouvrage ou extraits de la filière.  

Ce procédé permet d’éliminer les nitrates et de traiter partiellement le phosphore. Ces traitements sont adaptés au 

dessus de 500 EH. Ils nécessitent un personnel formé, capable d’assurer les réglages et le suivi du système 

automatisé. Leurs coûts de fonctionnement peuvent être importants pour les petites collectivités. Ils engendrent des 

boues (1 à 2 litres de boues liquides par habitant raccordé par jour) qui nécessitent une filière d’élimination bien 

conçue. Ils s’adaptent à différents climats et à leurs changements. 

c. La gestion des sous produits 
Le quasi totalité des procédés d’épuration des eaux, qu’ils soient biologiques ou physico-